
CALENDÁRIO ACADÊMICO
ANO LETIVO 2023

CURSOS SUPERIORES - Ingressantes
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Legenda:

N Sem atividades letivas (recessos, feriados e
sábados sem atividades)

N Início e término de período letivo

N Férias docentes N Reuniões Pedagógicas

N Sábados de eventos e letivos N Reuniões de Planejamento/Registros acadêmicos

N Prova final

N Dias letivos não presenciais

DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS

2023/1 2023/2

02/01/2023 a
15/03/2023

10/07/2023 a
23/07/2023;
19/12/2023 a
31/12/2023

Férias discentes

- 12/07/2023
Data-limite para disponibilização dos horários e número de vagas de cada
componente curricular do próximo período.

- 10/07/2023 Divulgação das vagas disponíveis para mudança de Campus e de Curso/turno.

-
17/07/2023 a
19/07/2023

Período para solicitações gerais: Reabertura e reintegração de matrícula; mudança
de curso, mudança de campus.

20/03/2023 a
24/03/2023

17/07/2023 a
19/07/2023

Período para solicitar Prestação Alternativa em decorrência de necessidade de
Guarda Religiosa.

-
07/08/2023 a
09/08/2023

Período para solicitação de trancamento da matrícula.

16/03/2023 28/07/2023 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO

- 28/07/2023
Resultado das solicitações de: Reabertura e reintegração de matrícula, de curso, de
campus.

03/02/2023 28/07/2023 Resultado da solicitação de Prestação Alternativa.

- 15/08/2023 Resultado da solicitação de Trancamento da matrícula

31/03/2023 31/08/2023
Data Limite para requerimento de dispensa e aproveitamento em componentes
curriculares.

28/04/2023 29/09/2023
Divulgação de resultados dos requerimentos de dispensa e aproveitamento em
componentes – CRA.

10/04/2023 - Data-limite para matrícula de suplentes.

-
26/07/2023 a
27/07/2023

1ª etapa de matrícula on-line

- 28/07/2023 Divulgação do resultado da 1ª etapa de matrícula on-line

-
29/07/2023 a
30/07/2023

2ª etapa de matrícula on-line

- 31/07/2023 Divulgação do resultado da 2ª etapa de matrícula on-line

-
01/08/2023 a
03/08/2023

3ª etapa de matrícula - Requerimento de matrícula em componente curricular
eletivo e intercampi, de reintegração de matrícula e de matrícula em componentes
curriculares para ingressantes por edital de Novo Curso ou Transferência

- 09/08/2023 Divulgação de resultados da 3ª etapa de matrícula e de reintegração de matrícula

- - Data-limite para apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso/Monografia

- -
Data-limite para a entrega da versão final do Trabalho de Conclusão de
Curso/Monografia aprovada pela banca na Biblioteca

02/05/2023 a
21/05/2023

01/11/2023 a
30/11/2023

Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no
Sistema Acadêmico.

07/07/2023 18/12/2023 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO

07/07/2023 18/12/2023
Finalização dos registros dos resultados dos alunos e definição das situações de
alunos de prova final.

24/07/2023 e
25/07/2023

19/12/2023 e
20/12/2023

Período de provas finais.

26/07/2023 e
27/07/2023

21/12/2023 e
22/12/2023

Período para requerer revisão de resultado final.

27/07/2023 22/12/2023 Divulgação do resultado da revisão de resultado final.

- - Período para entrega das atividades complementares.

- - Data-limite para entrega da pasta de estágio (AGRONOMIA E PEDAGOGIA).

- - Requerimento de colação de grau regular – CRA.

- - Colação de Grau dos Cursos



DATAS/PERÍODOS
SÁBADOS LETIVOS, EVENTOS E DIAS LETIVOS NÃO PRESENCIAIS

2023/1 2023/2

18 e 25/03/2023 5, 12 e 26/08/2023 Aulas

1, 6, 8, 15, 22 e
29/04/2023

2, 16, 23 e
30/09/2023

Aulas

06,13,20,
27/05/2023

7 e 21/10/2023 Aulas

3, 9, 10, 17 e
24/06/2023

4, 11, 18 e
25/11/2023

Aulas

1 e 8/07/2023 02/12/2023 Aulas

- 21 a 22/09/2023 Dias destinados à Educação Especial Inclusiva

- 18 a 22/09/2023 Semana Acadêmica Integrada

-
16/11/2023 e
17/11/2023

Jornada da Integração

DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES

2023/1 2023/2

02/01/2023 a
30/01/2023

10/07/2023 a
21/07/2023
26/12/2023 a
29/12/2023

Férias Docentes.

24/04/2023 14/08/2023 Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes.

24/05/2023 14/09/2023
Data-limite para a entrega dos Planos de Ensino digitais ao setor pedagógico e a
Coordenação do Curso

24/05/2023 14/09/2023
Data-limite para entrega ao Setor Pedagógico dos Planos de Ensino Individuais(PEI) dos
discentes acompanhados pelo Napne, conforme ato normativo institucional. (redação
dada pela Resolução ConSup Nº 42/2021)

31/05/2023 01/09/2023
Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo
seguinte – Diren.

13/03/2023 24/08/2023 Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo.

13/04/2023 25/09/2023 Data-limite de apreciação do Anexo V.

07/07/2023 18/12/2023
Finalização dos registros dos resultados dos alunos e definição das situações de alunos
de prova final.

26/07/2023 20/12/2023 Data-limite para entrega dos diários eletrônicos no Sistema de Informações Acadêmicas

DATAS/PERÍODOS
REUNIÕES PEDAGÓGICAS

2023/1 2023/2

31/01/2023 28/07/2023 Reunião Pedagógica

01/02/2023 a
10/03/2023;
26/07/2023 e
27/07/2023

21/12/2023 a
22/12/2023

Reunião de Planejamento / Registros Acadêmicos

DIAS LETIVOS / DIAS DA SEMANA

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

1º Semestre 14 16 16 16 14 17 93

2º Semestre 20 19 19 17 18 14 107

TOTAL DE DIAS 34 35 35 33 32 31 200



Data FERIADOS NACIONAIS E ESTADUAIS Data FERIADOS MUNICIPAIS

01/01 Confraternização Universal 16/06 Sagrado Coração de Jesus

21/02 Carnaval 22/08 Aniversário de Colatina

22/02 Cinzas

07/04 Paixão de Cristo

09/04 Páscoa

17/04 N. Sra. da Penha

21/04 Tiradentes

01/05 Dia do Trabalhador

08/06 Corpus Christi

07/09 Dia da Independência do Brasil

12/10 N. Sra. Aparecida

02/11 Dia de Finados

15/11 Proclamação da República

25/12 Natal

Data
OUTRAS DATAS

COMEMORATIVAS
Data

OUTRAS DATAS
COMEMORATIVAS

Data
OUTRAS DATAS

COMEMORATIVAS

08/03
Dia Internacional da
Mulher

13/05 Dia do Zootecnista 21/09
Dia Nacional de Luta da
Pessoa com Deficiência

21/03
Dia Internacional Contra a
Discriminação Racial

17/05
Dia Internacional contra
Homofobia

23/09
Dia Nacional da Educação
Profissional e Tecnológica

22/03 Dia Mundial da Água 20/05 Dia do Pedagogo 15/10 Dia do Professor

06/04 Quinta-feira Santa 11/08 Dia do Estudante 28/10 Dia do Servidor Público

14/04
Dia Nacional de Luta pela
Educação Inclusiva

02/09
Dia do Licenciado em
Ciências Agrícolas

20/11 Dia da Consciência Negra

19/04 Dia do Índio 10/09
Dia Mundial de Prevenção
ao Suicídio

03/12
Dia Internacional da Pessoa
com Deficiência

22/04 Descobrimento do Brasil 13/09 Dia do Agrônomo 29/12

Aniversário da Rede
Federal de Educação
Profissional, Científica e
Tecnológica

23/04 Dia Mundial do Livro 21/09 Dia da Árvore

28/04
Aniversário do Campus
Itapina

21/09 Dia Internacional da Paz


