## CALENDÁRIO ACADÊMICO ANO LETIVO 2023



## **CURSOS SUPERIORES - Ingressantes**

	Janeiro									
D	S	T	Q	Q	S	S				
1	2	3	4	5	6	7				
8	9	10	11	12	13	14				
15	16	17	18	19	20	21				
22	23	24	25	26	27	28				
29	30	31								

Fevereiro									
D	S	T	Q	Q	S	S			
			1	2	3	4			
5	6	7	8	9	10	11			
12	13	14	15	16	17	18			
19	20	21	22	23	24	25			
26	27	28							

Março									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
			1	2	3	4			
5	6	7	8	9	10	11			
12	13	14	15	16	17	18			
19	20	21	22	23	24	25			
26	27	28	29	30	31				

	Abril								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
						1			
2	3	4	5	6	7	8			
9	10	11	12	13	14	15			
16	17	18	19	20	21	22			
23	24	25	26	27	28	29			
30									

Maio								
D	S	T	Q	Q	S	S		
	1	2	3	4	5	6		
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30	31					

Junho								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
				1	2	3		
4	5	6	7	8	9	10		
11	12	13	14	15	16	17		
18	19	20	21	22	23	24		
25	26	27	28	29	30			

Julho								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
						1		
2	3	4	5	6	7	8		
9	10	11	12	13	14	15		
16	17	18	19	20	21	22		
23	24	25	26	27	28	29		
30	31			,				

Agosto								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
		1	2	3	4	5		
6	7	8	9	10	11	12		
13	14	15	16	17	18	19		
20	21	22	23	24	25	26		
27	28	29	30	31				

Setembro									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
					1	2			
3	4	5	6	7	8	9			
10	11	12	13	14	15	16			
17	18	19	20	21	22	23			
24	25	26	27	28	29	30			

Outubro									
D	S	T	Q	Q	S	S			
1	2	3	4	5	6	7			
8	9	10	11	12	13	14			
15	16	17	18	19	20	21			
22	23	24	25	26	27	28			
29	30	31							

Novembro									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
			1	2	3	4			
5	6	7	8	9	10	11			
12	13	14	15	16	17	18			
19	20	21	22	23	24	25			
26	27	28	29	30					

Dezembro									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
					1	2			
3	4	5	6	7	8	9			
10	11	12	13	14	15	16			
17	18	19	20	21	22	23			
24	25	26	27	28	29	30			
31									

Legenda:

N Sem atividades letivas (recessos, feriados e sábados **sem atividades**)

N Férias docentes

N Sábados de eventos e letivos

N Prova final

N Dias letivos não presenciais

N Início e término de período letivo

N Reuniões Pedagógicas

N

Reuniões de Planejamento/Registros acadêmicos

DATAS/PERÍODOS					
2023/1	2023/2	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS			
-	10/07/2023 a				
02/01/2023 a	23/07/2023;				
15/03/2023	19/12/2023 a	Férias discentes			
	31/12/2023				
	12/07/2022	Data-limite para disponibilização dos horários e número de vagas de cada			
-	12/07/2023	componente curricular do próximo período.			
-	10/07/2023	Divulgação das vagas disponíveis para mudança de Campus e de Curso/turno.			
	17/07/2023 a	Período para solicitações gerais: Reabertura e reintegração de matrícula; mudanç			
-	19/07/2023	de curso, mudança de campus.			
20/03/2023 a	17/07/2023 a	Período para solicitar Prestação Alternativa em decorrência de necessidade de			
24/03/2023	19/07/2023	Guarda Religiosa.			
_	07/08/2023 a	Período para solicitação de trancamento da matrícula.			
_	09/08/2023				
16/03/2023	28/07/2023	INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO			
-	28/07/2023	Resultado das solicitações de: Reabertura e reintegração de matrícula, de curso, d			
/ /		campus.			
03/02/2023	28/07/2023	Resultado da solicitação de Prestação Alternativa.			
-	15/08/2023	Resultado da solicitação de Trancamento da matrícula			
31/03/2023	31/08/2023	Data Limite para requerimento de dispensa e aproveitamento em componentes			
	, ,	curriculares.			
28/04/2023	29/09/2023	Divulgação de resultados dos requerimentos de dispensa e aproveitamento em			
10/04/2023		componentes – CRA.  Data-limite para matrícula de suplentes.			
10/04/2023	26/07/2023 a	Data-innite para matricula de supientes.			
-	27/07/2023 a 27/07/2023	1ª etapa de matrícula on-line			
_	28/07/2023	Divulgação do resultado da 1ª etapa de matrícula on-line			
	29/07/2023 a				
-	30/07/2023	2ª etapa de matrícula on-line			
-	31/07/2023	Divulgação do resultado da 2ª etapa de matrícula on-line			
		3ª etapa de matrícula - Requerimento de matrícula em componente curricular			
-	01/08/2023 a	eletivo e intercampi, de reintegração de matrícula e de matrícula em componente			
	03/08/2023	curriculares para ingressantes por edital de Novo Curso ou Transferência			
-	09/08/2023	Divulgação de resultados da 3ª etapa de matrícula e de reintegração de matrícula			
-	-	Data-limite para apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso/Monografia			
_	_	Data-limite para a entrega da versão final do Trabalho de Conclusão de			
		Curso/Monografia aprovada pela banca na Biblioteca			
02/05/2023 a	01/11/2023 a	Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no			
21/05/2023	30/11/2023	Sistema Acadêmico.			
07/07/2023	18/12/2023	TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO			
07/07/2023	18/12/2023	Finalização dos registros dos resultados dos alunos e definição das situações de alunos de prova final.			
24/07/2023 e	19/12/2023 e				
25/07/2023	20/12/2023	Período de provas finais.			
26/07/2023 e	21/12/2023 e				
27/07/2023	22/12/2023	Período para requerer revisão de resultado final.			
27/07/2023	22/12/2023	Divulgação do resultado da revisão de resultado final.			
-	-	Período para entrega das atividades complementares.			
-	-	Data-limite para entrega da pasta de estágio (AGRONOMIA E PEDAGOGIA).			
-	-	Requerimento de colação de grau regular – CRA.			
	_	Colação de Grau dos Cursos			

DATAS/PERÍODOS		SÁBADOS LETIVOS, EVENTOS E DIAS LETIVOS NÃO PRESENCIAIS	
2023/1	2023/2	SABADOS LETIVOS, EVENTOS E DIAS LETIVOS NAO PRESENCIAIS	
18 e 25/03/2023	5, 12 e 26/08/2023	Aulas	
1, 6, 8, 15, 22 e 29/04/2023	2, 16, 23 e 30/09/2023	Aulas	
06,13,20, 27/05/2023	7 e 21/10/2023	Aulas	
3, 9, 10, 17 e 24/06/2023	4, 11, 18 e 25/11/2023	Aulas	
1 e 8/07/2023	02/12/2023	Aulas	
-	21 a 22/09/2023	Dias destinados à Educação Especial Inclusiva	
-	18 a 22/09/2023	Semana Acadêmica Integrada	
-	16/11/2023 e 17/11/2023	Jornada da Integração	

DATAS/PERÍODOS		PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES			
2023/1	2023/2	PROCEDIIVIENTOS DESTINADOS A SERVIDORES			
02/01/2023 a 30/01/2023	10/07/2023 a 21/07/2023 26/12/2023 a 29/12/2023	Férias Docentes.			
24/04/2023	14/08/2023	Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes.			
24/05/2023	14/09/2023	Data-limite para a entrega dos Planos de Ensino digitais ao setor pedagógico e a Coordenação do Curso			
24/05/2023	14/09/2023	Data-limite para entrega ao Setor Pedagógico dos Planos de Ensino Individuais(PEI) dos discentes acompanhados pelo Napne, conforme ato normativo institucional. (redação dada pela Resolução ConSup № 42/2021)			
31/05/2023	01/09/2023	Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo seguinte – Diren.			
13/03/2023	24/08/2023	Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo.			
13/04/2023	25/09/2023	Data-limite de apreciação do Anexo V.			
07/07/2023	Finalização dos registros dos resultados dos alunos e definição das situações de alu de prova final.				
26/07/2023	20/12/2023	Data-limite para entrega dos diários eletrônicos no Sistema de Informações Acadêmicas			

DATAS/PERÍODOS		REUNIÕES PEDAGÓGICAS			
2023/1	2023/2	REUNIOES PEDAGOGICAS			
31/01/2023	28/07/2023	Reunião Pedagógica			
01/02/2023 a 10/03/2023; 26/07/2023 e 27/07/2023	21/12/2023 a 22/12/2023	Reunião de Planejamento / Registros Acadêmicos			

DIAS LETIVOS / DIAS DA SEMANA							
	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA	SÁBADO	TOTAL
1º Semestre	14	16	16	16	14	17	93
2º Semestre	20	19	19	17	18	14	107
TOTAL DE DIAS	34	35	35	33	32	31	200

Data	FERIADOS NACIONAIS E ESTADUAIS		
01/01	Confraternização Universal		
21/02	Carnaval		
22/02	Cinzas		
07/04	Paixão de Cristo		
09/04	Páscoa		
17/04	N. Sra. da Penha		
21/04 Tiradentes			
01/05	Dia do Trabalhador		
08/06	Corpus Christi		
07/09	Dia da Independência do Brasil		
12/10	N. Sra. Aparecida		
02/11	Dia de Finados		
15/11	Proclamação da República		
25/12	Natal		

Data	FERIADOS MUNICIPAIS					
16/06	Sagrado Coração de Jesus					
22/08	Aniversário de Colatina					
-						

Data	OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS	Data	OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS	Data	OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS
08/03	Dia Internacional da Mulher	13/05	Dia do Zootecnista	21/09	Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência
21/03	Dia Internacional Contra a Discriminação Racial	17/05	Dia Internacional contra Homofobia	23/09	Dia Nacional da Educação Profissional e Tecnológica
22/03	Dia Mundial da Água	20/05	Dia do Pedagogo	15/10	Dia do Professor
06/04	Quinta-feira Santa	11/08	Dia do Estudante	28/10	Dia do Servidor Público
14/04	Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva	02/09	Dia do Licenciado em Ciências Agrícolas	20/11	Dia da Consciência Negra
19/04	Dia do Índio	10/09	Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio	03/12	Dia Internacional da Pessoa com Deficiência
22/04	Descobrimento do Brasil	13/09	Dia do Agrônomo	29/12	Aniversário da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
23/04	Dia Mundial do Livro	21/09	Dia da Árvore		
28/04	Aniversário do Campus Itapina	21/09	Dia Internacional da Paz		